
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

LICEO  CARMINE SYLOS 

CLASSICO – LINGUISTICO - ECONOMICO SOCIALE   
P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 
Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 

12/12/2017 Codice Autorizzazione 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71 
 

Prot. n.  4287/2-8                           Bitonto, 13 settembre 2018 
  

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2014/2020 PON FESR    

“PER LA SCUOLA-COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico MIUR prot. n. 37944 del 12 dicembre 2017 per 

la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 

base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1 – 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave - Sotto-azione 10.8.1.B1 – Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base per tutte 

le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

                          Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

                          1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA  la legge 15 marzo1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di  

                          funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

                          e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

  marzo 1997, n. 59  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO      il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni (codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture)  
VISTO  l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c)  Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 

affidatarie 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali   

ed  investimenti europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo 

VISTO   il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 19 del 13/10/2017 

VISTO Avviso pubblico MIUR prot. n. 37944 del 12 dicembre 2017 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 – Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi - Azione 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Sotto-

azione 10.8.1.B1 Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base per tutte le Istituzioni 

scolastiche del secondo ciclo di istruzione  

VISTE le delibere n. 2 del Collegio Docenti del 30/01/2018 e n. 2 del Consiglio d’Istituto del 

08/02/2018 relative alla candidatura del progetto in oggetto 

VISTO     il Piano n. 1009167 inoltrato da questo Istituto in data 13/03/2018 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie 

definitive dei progetti ammissibili ai finanziamenti 

VISTA     la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/9869 del 20/04/2018 con la quale viene               

autorizzato il progetto di questo istituto, cod. 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71 

VISTO   il decreto del Dirigente di acquisizione a bilancio,  prot. n. 2831/2-8 del 22/05/2018 

VISTI            i regolamenti nazionali e comunitari; 

VISTO          che il progetto dovrà avere termine il 28/02/2019 
VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto, tramite Convenzione quadro Consip, 

come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota MIUR 

prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016 

RILEVATA   l’esigenza di esperire sul MePA la procedura di affidamento tramite RdO, per acquisizione 

della fornitura in oggetto, caratterizzata da specifica peculiarità 

 
Tutto ciò Premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Invito a manifestazione d’interesse ai fini di avviare una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito di questa stessa amministrazione, alla 

procedura di gara per l’acquisto di materiale informatico del progetto PON FESR “Programmazione Fondi 

Strutturali 2014/2020”  cod. 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-71 

 

L’indagine di mercato non è impegnativa per l’amministrazione in quanto finalizzata ad acquisire la 



disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale indizione di gara. L’Istituto si 

riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente l’indagine di mercato 

senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli operatori interessati, qualsiasi forma di 

risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute. 

Saranno ammessi all’indagine di mercato gli operatori economici che non si trovino nelle situazioni 

indicate dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

 
Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i soggetti ammessi 
alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità, i requisiti di 
seguito elencati: 
 

➢ Iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti camere di Commercio, con indicazione 

della specifica attività di impresa  

➢ Insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello 

stato in cui sono stabiliti, o a carico dei quali è in corso un procedimento per la dichiarazione di 

una di tali situazioni, oppure versano in stato di sospensione dell'attività commerciale  

➢ Non avere subito condanne per reati connessi all'esercizio della propria attività professionale e 

non avere procedimenti penali in corso allo stesso titolo  

➢ Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali a favore dei lavoratori e con il pagamento di imposte o tasse previste dalla vigente 

legislazione  

➢ Inesistenza di gravi violazioni accertate attinenti l'osservanza delle norme sulla sicurezza nei 

luoghi di lavoro  

➢ Non essersi resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni relative ai 

requisiti di ordine generale, alla capacità economico finanziaria ed alla capacità tecnica  

➢ Insussistenza delle altre cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di 

beni e servizi previste all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 /2016  

➢ Requisiti di ordine generale: possesso di tutti i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 

45 del d.lgs n. 50/2016. 
➢ Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d. lgs n. 50/2016: iscrizione al registro 

delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura  

➢ Requisiti  di  capacità  tecniche  professionali  e  capacità  economiche  finanziarie  che  

saranno specificate nell’emanando bando di gara. 

 

Ogni operatore potrà presentare la propria manifestazione entro 15 gg. dalla data della pubblicazione sul 

sito web istituzionale del relativo avviso predisposto dalla Scuola, utilizzando l’istanza (mod. 1) 

completa delle dichiarazioni allegati 1 e 2, parti integranti dell’istanza stessa.  

 

La  Dirigente Scolastica per l’espletamento della gara determina di invitare 5 (cinque) operatori 

individuati attraverso indagine di mercato, Avviso per  manifestazione di interesse degli aspiranti, e nel 

caso di richiedenti superiori a 5, da selezionare con sorteggio in seduta pubblica, nel caso di richiedenti 

inferiori a 5, da integrare mediante sorteggio fra gli operatori iscritti all’albo dell’ Istituto, secondo le 

modalità indicate nell’ Avviso 

 

 
   La  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

Prof. ssa  Antonia  Speranza 

                “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

         dell’ex art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993” 


